
〔運営交付金〕

様式第９号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）領収書の写し

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 4 3 31

所 在 地 笠岡市今立2399

協 議 会 名 今井地区まちづくり協議会

協議会長名 会長 小寺主

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 3 4 1 日付け笠岡市指令協第 6 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,245,250

交付決定額（Ⅰ）
変更交付申請額（Ⅱ）
（交付金決算額）

返還額（Ⅰ）－（Ⅱ）

1,360,000 1,245,250 114,750

現活動内容を分析して適正な財務内容を求めたため。



〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

　　　

協議会名

　　　

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

今井地区まちづくり協議会

実施期間 令和 3 年4月1日　 から　 令和 4 年3月31日　 まで  

会議の種類 開催日

総会 5月20日

理事・代議員会（1
回）,地区代表者会議

8/21、2/19、3/25

第1部会(9回） 6/26,7/24,8/28,9/25,10/23,11/27,1/22,2/26,3/26

第2部会(12回） 4/2,5/7,6/4,7/2,8/6,9/3,10/8,11/5,12/3,1/7,2/4.3/4

広報部会（7回）、今
井イノコミプロジェ

9/14，10/18、10/29、11/5、1/14、1/28、2/21.4/1、5/7、6/3,7/8，8/5、9/9、
10/7、11/4、12/2，1/13，2/10、3/10

部門間会議（8回） 8/24，9/28,10/26,11/30,12/28,1/25,3/1,3/29

活動名 実施内容 活動実施による成果及び課題

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

自主防災事業
新型コロナウイルス感染拡大という事態
が連続的に起きて十分な取り組みが出来
なかった。

【成果】これといった取り組みが出来
ない中で活動方法の工夫の必要性を感
じた事。

【課題】今井全地区の橋渡し活動要。

地域交流事業

そば・もち麦の栽培　オープンカフェ・
百歳体操　今井イノコミプロジェクト活
動　今井収穫祭開催等を通して、デジタ
ルMEDIA・アナログMEDIA・インターネッ
トMEDIAなどを活用し、まちづくり活動
の啓蒙・啓発活動を行った。また、笠岡
放送・玉島テレビ放送の番組に積極的に
参加しました。　　　　　　　　　　　　

【成果】CROSS-MEDIA作戦は当会の認知
度を高め、今井夏収穫祭の参加者数に
見ることが出来る。

【課題】まちづくり活動の目的は何か
を改めて考えさせてくれ、SCRAPE　AND　
BUILDの実施。

【成果】

【課題】

【成果】

【課題】

【成果】

【課題】

【成果】

【課題】

【成果】

【課題】

会議の
開催結果

活動費の
活動結果



〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

　　　

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

　市交付金の返還額 (Ⅰ)－(Ⅱ) 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

今井地区まちづくり協議会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 1,360,000 (Ⅰ) 1,360,000 0

その他収入 129,000 95,087 △ 33,913

自主財源 129,000 64,200 △ 64,800 賃借料

自主財源 30,887 30,887 光熱水費

0

0

計 1,489,000 1,455,087 △ 33,913

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 550,000 208,400 341,600 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 489,000 488,400 600 〃

光熱水費 150,000 180,887 △ 30,887 〃

運営費 240,000 256,924 △ 16,924

消耗品費 23,600 21,756 1,844 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 30,000 11,300 18,700 〃

印刷製本費 33,000 32,042 958 〃

0 0 0 〃

通信運搬費 47,000 57,726 △ 10,726 〃

手数料 0 1,500 △ 1,500 〃

使用料及び手数料 0 0 0 〃

委託料 106,400 20,250 86,150 〃

備品購入費 112,350 △ 112,350 〃

0

活動費 60,000 205,726 △ 145,726

自主防災事業 20,000 4,500 15,500 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

地域交流事業 40,000 201,226 △ 161,226 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 1,245,250

114,750

計 1,489,000 1,340,337 148,663



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 5 25 27,000 27,000 523,000
2 6 8 18,000 45,000 505,000
3 7 13 27,000 72,000 478,000
4 8 20 16,000 88,000 462,000
5 9 10 18,000 106,000 444,000
6 10 7 12,000 118,000 432,000
7 11 8 12,000 130,000 420,000
8 12 10 12,000 142,000 408,000
9 12 27 12,000 154,000 396,000
10 4 2 4 12,000 166,000 384,000
11 3 3 12,000 178,000 372,000
12 3 7 9,600 187,600 362,400
13 3 28 12,000 199,600 350,400
14 3 28 8,800 208,400 341,600
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

208,400

出     納     簿

予　算　額

予算現額
550,000

支払先 摘　　　要
事務局員１ 3年4月分賃金
事務局員１ 3年5月分賃金
事務局員１ 3年6月分賃金
事務局員１ 3年7月分賃金
事務局員１ 3年8月分賃金
事務局員１ 3年9月分賃金
事務局員１ 3年10月分賃金
事務局員１ 3年11月分賃金
事務局員１ 3年12月分賃金
事務局員１ 3年度1月分賃金
事務局員１ 3年度2月分賃金
事務局員２ 3年度4月～3月分賃金
事務局員１ 3年度3月分賃金
事務局員３ 3年度4月～3月分賃金

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 5 31 40,700 40,700 448,300
2 5 31 40,700 81,400 407,600
3 6 30 40,700 122,100 366,900
4 7 30 40,700 162,800 326,200
5 8 31 40,700 203,500 285,500
6 9 30 40,700 244,200 244,800
7 10 29 40,700 284,900 204,100
8 11 30 40,700 325,600 163,400
9 12 30 40,700 366,300 122,700
10 4 1 31 40,700 407,000 82,000
11 2 28 40,700 447,700 41,300
12 3 31 40,700 488,400 600
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

488,400

出     納     簿

予　算　額

予算現額
489,000

支払先 摘　　　要
　農協 家賃（5月分）
　　″ 家賃（6月分）
　　″ 家賃（7月分）
　　″ 家賃（8月分）
　　″ 家賃（9月分）
　　″ 家賃（10月分）
　　″ 家賃（11月分）
　　″ 家賃（12月分）
　　″ 家賃（1月分）
　　″ 家賃（2月分）
　　″ 家賃（3月分）
　　″ 家賃（4月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 賃借料

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 26 7,259 7,259 142,741
2 3,970 11,229 138,771
3 5 26 6,553 17,782 132,218
4 3,938 21,720 128,280
5 5 31 4,400 26,120 123,880
6 6 24 8,976 35,096 114,904
7 6 24 3,765 38,861 111,139
8 7 28 6,905 45,766 104,234
9 7 28 3,784 49,550 100,450
10 8 2 4,400 53,950 96,050
11 9 6 10,547 64,497 85,503
12 9 6 5,176 69,673 80,327
13 9 30 4,400 74,073 75,927
14 10 5 7,827 81,900 68,100
15 10 5 4,320 86,220 63,780
16 11 4 9,660 95,880 54,120
17 11 4 3,826 99,706 50,294
18 11 30 4,400 104,106 45,894
19 12 6 7,557 111,663 38,337
20 12 6 4,102 115,765 34,235
21 12 8 3,492 119,257 30,743
22 4 1 4 7,138 126,395 23,605
23 1 4 4,815 131,210 18,790
24 1 31 4,400 135,610 14,390
25 2 7 8,998 144,608 5,392
26 2 7 5,033 149,641 359
27 2 14 3,600 153,241 -3,241
28 3 7 8,540 161,781 -11,781
29 3 7 5,713 167,494 -17,494
30 4 4 4,592 172,086 -22,086
31 4 4 4,401 176,487 -26,487
32 3 31 4,400 180,887 -30,887
33
34
35
36
37
38
39
40

180,887

出     納     簿

予　算　額

予算現額
150,000

支払先 摘　　　要
中国電力 電灯料（4月分）
　　″ 電気代（4月分）
中国電力 電灯料（5月分）
　　″ 電気代（5月分）
水道局 水道代（2月・3月分）
中国電力 電灯料（6月分）
　　″ 電気代（6月分）
　　″ 電灯代（7月分）
　　″ 電気代（7月分）
水道局 水道代（4月・5月分）
中国電力 電灯料（8月分）
　　″ 電気代（8月分）
水道局 水道代（6月・7月分）
中国電力 電灯料（9月分）
　　″ 電気代（9月分）
　　″ 電灯料（10月分）
　　″ 電気代（10月分）
水道局 水道代（8月・9月分）
中国電力 電灯代（11月分）
中国電力 電気代（11月分）
ユーホー 灯油代18ℓ（2×＠1746）
中国電力 電灯料（12月分）
中国電力 電気代（12月分）
水道局 水道代（10月・11月分）
中国電力 電灯料（1月分）
中国電力 電気代（1月分）
ユーホー 灯油代18ℓ（2×＠1800）
中国電力 電灯料（2月分）
中国電力 電気代（2月分）
中国電力 電灯料（3月分）
中国電力 電気代（3月分）
水道局 水道代（12月・1月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 5 20 1,848 1,848 21,752
2 6 26 1,600 3,448 20,152
3 9 3 5,270 8,718 14,882
4 11 19 1,608 10,326 13,274
5 4 1 18 11,430 21,756 1,844
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

21,756

出     納     簿

予　算　額

予算現額
23,600

支払先 摘　　　要
カメラのキタムラ アルバム2冊
三宅印房 会長ゴム印　1×＠1600
エディオン プリンターインク代
ユーホー ラミネートフィルム他
エディオン プリンターインク代　 2箱

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 2 2,400 2,400 27,600
2 4 24 1,400 3,800 26,200
3 5 7 2,000 5,800 24,200
4 6 4 1,800 7,600 22,400
5 6 26 1,300 8,900 21,100
6 7 2 2,400 11,300 18,700
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

11,300

出     納     簿

予　算　額

予算現額
30,000

支払先 摘　　　要
堂店 お茶代24×＠100第2月例会
 " お茶代24×＠100第1月例会
 " お茶代20×＠100第2月例会
 " お茶代18×＠100第2月例会
 " お茶代13×＠100第1月例会
 " お茶代24×＠100第2月例会

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 食糧費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 5 20 200 200 32,800
2 5 6 560 760 32,240
3 5 17 240 1,000 32,000
4 5 29 1,820 2,820 30,180
5 6 7 1,250 4,070 28,930
6 7 5 1,500 5,570 27,430
7 10 5 1,250 6,820 26,180
8 11 16 7,981 14,801 18,199
9 4 2 10 9,132 23,933 9,067
10 3 4 21 432 24,365 8,635
11 5 6 729 25,094 7,906
12 5 19 540 25,634 7,366
13 7 25 1,089 26,723 6,277
14 8 10 792 27,515 5,485
15 9 11 576 28,091 4,909
16 10 14 909 29,000 4,000
17 12 19 440 29,440 3,560
18 4 1 21 612 30,052 2,948
19 1 30 970 31,022 1,978
20 3 4 1,020 32,042 958
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

32,042

出     納     簿

予　算　額

予算現額
33,000

支払先 摘　　　要
ファミリーマート コピー代　20×＠10
支援センター コピー代　112×＠5
     " コピー代　48×＠5
     " コピー代　364×＠5
     " コピー代　50×＠25
     " コピー代　30×＠50
     " コピー代　50×＠25
ラクスル株式会社 広報紙印刷代
ラクスル株式会社 広報紙印刷代
カメラのキタムラ 写真代
　　　〃 　〃
　　　〃 　〃
　　　〃 　〃
　　　〃 　〃
　　　〃 　〃
　　　〃 　〃
　　　〃 　〃
　　　〃 　〃
　　　〃 　〃
ザ・ダイソー コピー代

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 4 12 3,960 3,960 43,040
2 5 10 3,960 7,920 39,080
3 5 20 2,646 10,566 36,434
4 6 10 3,960 14,526 32,474
5 7 12 3,960 18,486 28,514
6 8 10 3,960 22,446 24,554
7 9 10 3,960 26,406 20,594
8 10 11 3,960 30,366 16,634
9 11 10 3,960 34,326 12,674
10 12 10 3,960 38,286 8,714
11 4 1 11 3,960 42,246 4,754
12 2 10 3,960 46,206 794
13 3 2 6,426 52,632 -5,632
14 3 4 1,134 53,766 -6,766
15 3 10 3,960 57,726 -10,726
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

57,726

出     納     簿

予　算　額

予算現額
47,000

支払先 摘　　　要
笠岡放送 ネット接続料（4月分）
　　″ 　　　″　　（5月分）
笠岡郵便局 往復はがき　＠126×21枚
笠岡放送 ネット接続料（6月分）
    " ネット接続料（7月分）
    " ネット接続料（8月分）
    " ネット接続料（9月分）
    " ネット接続料（10月分）
    " ネット接続料（11月分）
    " ネット接続料（12月分）
    " ネット接続料（1月分）
    " ネット接続料（2月分）
今立簡易郵便局 往復はがき　＠126×51枚
　　　〃 往復はがき　＠126×9枚
笠岡放送 ネット接続料（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 通信運搬費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 6 16 1,500 1,500 -1,500
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,500

出     納     簿

予　算　額

予算現額
0

支払先 摘　　　要
市民活動支援センター 令和3年度団体登録料

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 手数料

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 12 10 4,050 4,050 102,350
2 4 1 11 4,050 8,100 98,300
3 2 10 4,050 12,150 94,250
4 3 10 4,050 16,200 90,200
5 4 11 4,050 20,250 86,150
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

20,250

出     納     簿

予　算　額

予算現額
106,400

支払先 摘　　　要
アクア美保 浄化槽点検11月分
アクア美保 浄化槽点検12月分
アクア美保 浄化槽点検1月分
アクア美保 浄化槽点検2月分
アクア美保 浄化槽点検3月分

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 委託料

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 3 11 44,350 44,350 -44,350
2 3 18 68,000 112,350 -112,350
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

112,350

出     納     簿

予　算　額

予算現額
0

支払先 摘　　　要
（有）吉見文具店 書庫
エディオン プロジェクター

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 備品購入費

No. 1



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

自主防災事業

4,500

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

参加者お茶代 4,500 11/14　 園井地区防災訓練



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 4,500

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（令和 年度 ）3 No.1

〔事務様式７〕

事業評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動（事業）名 自主防災事業

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 2

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 1

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 3

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 3

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 1

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

〔事務様式７〕

当会に所属している５地区の自主防災会との連携を密にして、橋渡し的役割は何かを抽出し
た活動にしなければならない。



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

地域交流事業

201,226

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

参加者お茶代 1,000 4/3  10×＠100　（畑の草刈り）

　　　″ 1,500 4/7　15×＠100　（　　″　　）

　　　″ 1,500 4/21 15×＠100　（　　″　　）

　　　″ 1,500 5/6  15×＠100　（もち麦畑の草刈り）

　　　″ 1,300 5/19 13×＠100　（　　　″　　　　）

　　　″ 4,100 5/30 41×＠100　（もち麦刈取り　）

　　　″ 4,000 5/30 40×＠100　（もち麦脱穀）

　　　″ 1,000 6/2　10×＠100　（もち麦畑の草刈り）

　　　″ 1,700 6/20 17×＠100　（ホップ摘み取り）

　　　″ 1,700 6/30 17×＠100　（もち麦畑の草刈り）

　　　″ 1,500 7/2  15×＠100　（もち麦唐箕作業）

　　　″ 1,600 7/14　16×＠100　（沖山草取り）

　　　″ 1,000 7/23　10×＠100　（畑の柵付け）

　　　″ 1,500 7/28  15×＠100　（畑の草刈り）

取材用 710 7/22 玉島テレビ　

取材用 873 7/22　　  "

取材用 663 7/22　　　"

参加者お茶代 700 8/7  7×＠100　（そばの栽培地耕作整地）

 　  ″ 2,200 8/25 22×＠100　（そば種まき・沖山）

 　  ″ 2,500 8/29 25×＠100　（そば種まき・本谷）

 　  ″ 1,200 9/1  12×＠100　（畑の草刈り）

 　  ″ 1,700 10/6 17×＠100　（そば刈り取り）

 　  ″ 2,800 11/6 28×＠100　（そば刈り取り）

 　  ″ 1,500 11/10 15×＠100　（もち麦畑整地）

 　  ″ 2,700 11/14 27×＠100　（もち麦種まき）

 　  ″ 1,000 11/17 10×＠100　（もち麦脱穀）



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

 　  ″ 1,680 1/23 12×＠120・3×＠80　（麦ふみ）

参加者お茶代 1,100 3/27　11×＠100

計 46,226

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

案内看板 155,000 渡邊純一郎氏看板

計 155,000

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（令和 年度 ）3 No.2

事業評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動（事業）名 地域交流事業

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 5

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 4

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 5

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 4

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 5

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

〔事務様式７〕

CROSS-MEDIA作戦の基盤づくりはできたので、より多くの人が利用・活用できるように啓発
していくこと。


